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ВВЕДЕНИЕ

Общественное здоровье формируется под воздействием большего числа фак-

торов и детерминант. Вопросы взаимодействия пациента с системой здравоохране-

ния, а также формы поведения человека в процессе лечения привлекают все боль-

шее внимание исследователей. Даже в случае отсутствия непосредственного кон-

такта с системой здравоохранения и ее институтами (медицинскими организация-

ми) влияние осуществляется через рекомендации, информационное взаимодей-

ствие, отношение к назначениям режима, лекарственных препаратов. Человек мо-

жет следовать таким рекомендациям в полной мере или только частично, опреде-

ляя для себя тот образ жизни, который ему наиболее комфортен. В случае непо-

средственного контакта с системой здравоохранения результат этих взаимодей-

ствий во многом зависит от принятия и точного выполнения пациентами данных

ему рекомендаций. Результативное взаимодействие пациента и системы здраво-

охранения является значимым условием сохранения и укрепления здоровья, как на

индивидуальном, так и на популяционном уровне (Хабриев Р.У., 2017; Стародубов

В.И., Сон И.М., 2016; Щепин О.П., 2011; Щепин В.О., 2013; Черкасов С.Н., 2019).

Понятие «медицинская активность», введенное академиком Ю.П. Лисицы-

ным, рассматривается как часть понятия «образ жизни». Единого мнения о со-

ставных частях феномена медицинской активности до сих пор не существует, од-

нако такие характеристики как время обращения за медицинской помощью, точ-

ность и полнота выполнения медицинских предписаний, поведение при лечении,

поддержание контакта с врачом в процессе лечения, занятие самолечением при-

знаются в качестве составных частей понятия «медицинская активность» боль-

шинством исследователей (Лисицын Ю.П., 2009).

Достаточно условно медицинскую активность как научный феномен можно

разделить на две составные части: медицинская активность здорового или услов-

но здорового человека и медицинская активность пациента, в данный момент

проходящий лечение. В таком случае, медицинская активность пациента рассмат-

ривается как приверженность к лечению или приверженность к терапии. Повы-
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шение уровня приверженности к терапии пациентов или комплаентность (от англ.

«patient compliance») является одной из актуальных проблем общественного здо-

ровья на современном этапе. Однако, до настоящего времени степень комплаент-

ности или приверженность к лечению не рассматривали в качестве детерминанты

общественного здоровья, так как считали, что эти понятия следует рассматривать

как исключительно личностную характеристику человека вне связи с его демо-

графическими характеристиками и социальной сущностью. Гипотеза, что степень

комплаентности или приверженности к лечению формируется под воздействием

социальных факторов, таких как демографические характеристики, уровень обра-

зования, до сих пор не подтверждена и не опровергнута, что и определяет акту-

альность изучения этого вопроса.

Степень научной разработанности темы исследования

Вопросы комплаенса пациентов исследовались применительно к различным

медицинским специальностям: в кардиологии (Шварц Ю.Г. и соавт., 2007; Оганов

Р. Г., 2008; Погосова Г.В., 2009; Багликов А.Н., Рафальский В.В., 2012; Кузнецова

Ю.И., 2013; Алексеева Т.С. и соавт., 2013; Моисеева М.В., 2018; Калинова Ю.А.,

Филиппов Е.В., 2019; Никитина Н.М. и соавт., 2020; Адизова Д.Р. и соавт., 2020;

Guo H., He H., Jiang J., 2001; Bovet Р. et al., 2002;), психиатрии (Лутова Н.Б., 2012),

пульмонологии (Чучалин А.Г. и соавт., 2010; Белостоцкий А.В. и соавт., 2015, Кол-

пакова Т.А. и соавт., 2015; Даутов Д.Х., Токабаев А.К., Жазыкбаева Л.К., 2015;

Reid D. et al., 2000), в дерматологии (Мартынов А.А., Спиридонова Е.В., Бутарева

М.М., 2012), стоматологии (Макурдумян Д.А., Карева Е.Е., 2011, 2014, 2017; Цепов

Л.М., Голева Н.А., 2009; Зиньковская Е.П., 2020; Бичун А.Б., Малахова Н.Е., 2020),

эндокринологии (Замятина Е.А., Багирова Г.Г., 2012; Трушина А.С., Руденко Э.В.,

2014; Холкина А.А. и соавт., 2019; Калашникова М.Ф. и соавт., 2020; Шамсутдино-

ва Р.А., Кононова Е.Л., 2021), в педиатрической практике (Василевский И.В., 2018),

при социально значимых заболеваниях (Эльзессер А.С., Капустина Т.В., 2019), оф-

тальмологии (Макогон С.И. и соавт., 2019), при болезнях органов пищеварения
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(Крыжановский С.М., Петухова С.В., 2020; Горбенко А.В. и соавт., 2021), при бо-

лезнях мочевыделительной системы (Хубутия М.Ш. и соавт., 2020).

Проблема приверженности к лечению при хирургических заболеваниях

представлена в работах Бузуновой Ю.М. и Белоусовой Е.А. (2015); Турчиной

М.С. и Тюляковой Ю.Р. (2015); Андреев К.А. и соавт. (2021); Акуленок Е.В.

(2021); Горбенко А.В. и соавт. (2021); Корочанской Н.В. и соавт. (2021).

Несмотря на большой интерес к обозначенной проблеме, социально-

демографическая детерминация медицинской активности и приверженности к ле-

чению пациентов хирургического профиля остается актуальной и практически не

изученной проблемой. Высокая актуальность данной проблемы и ее значимость

для общественного здоровья и здравоохранения определило цель и задачи насто-

ящего исследования.

Цель исследования: научно обосновать влияние социально-

демографических характеристик на медицинскую активность пациентов хирурги-

ческого профиля.

Задачи исследования

1. Изучить существующие подходы к социально-демографической детер-

минации приверженности к лечению по данным литературных источников.

2. Провести анализ влияния демографических характеристик (пол и воз-

раст) на показатели медицинской активности пациентов хирургического профиля.

3. Выявить степень влияния уровня образования как социальной детер-

минанты на приверженность к лечению пациентов хирургического профиля.

4. Определить прогностическую значимость и информационную ценность

социально-демографических характеристик в отношении медицинской активно-

сти пациентов хирургического профиля.
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Научная новизна исследования

В ходе исследования

получены новые данные о характеристиках медицинской активности

пациентов хирургического профиля в зависимости от пола и возраста;

дополнены представления о степени комплаентности пациентов хирур-

гического профиля;

расширены представления о влиянии образования как социальной де-

терминанты медицинской активности пациентов хирургического профиля;

определена информационная ценность социально-демографических ха-

рактеристик в части выделения группы риска по высокой или низкой привержен-

ности к лечению среди пациентов хирургического профиля.

Теоретическая и практическая значимость исследования

Полученные данные о характеристиках медицинской активности паци-

ентов хирургического профиля имеют значение при планировании мероприятий

по вторичной профилактике у исследованного контингента.

Сведения о степени комплаентности пациентов хирургического профи-

ля актуальны при организации работы хирургической службы, как на этапе ста-

ционарного лечения, так и на последующих этапах диспансерного наблюдения.

Представления о влиянии социально-демографических характеристик

на показатели медицинской активности могут быть использованы при планирова-

нии необходимых объемов медицинской помощи.

Доказанная информационная ценность социально-демографических

характеристик позволяет строить прогноз приверженности к лечению среди паци-

ентов хирургического профиля.

Основные положения, выносимые на защиту

1. Демографические характеристики (пол и возраст) оказывают влияние

на показатели медицинской активности пациентов хирургического профиля.
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2. Образование можно рассматривать как социальную детерминанту ме-

дицинской активности в части показателей приверженности к лечению в отноше-

нии пациентов хирургического профиля.

3. Информационная ценность социально-демографических характеристик

достаточная для выделения группы риска по высокой или низкой приверженности

к лечению среди пациентов хирургического профиля.

Личный вклад соискателя

Выбор направления и создание дизайна исследования осуществлялось при

непосредственном участии автора. Вклад автора в постановку задач исследова-

ния, их практической реализации, обсуждении полученных результатов в науч-

ных публикациях и докладах и их внедрения в практику является определяющим.

Автор принимал участие в составлении анкеты для проведения социологических

исследований, самостоятельно осуществлял анализ и обобщение полученных ре-

зультатов, выполнял их аналитическую и статистическую обработку.

Материалы диссертации использованы и внедрены в практику деятель-

ности медицинских организаций: ГБУЗ «Городская Клиническая больница № 67

им. Л.А. Ворохобова» ДЗМ (г. Москва), БУ «Сургутская городская клиническая

больница» (г. Сургут, Ханты-Мансийский автономный округ).

Результаты исследования используются при подготовке клинических орди-

наторов и аспирантов, при проведении практических занятий со студентами

III–IV курсов лечебного факультета на кафедре общественного здоровья и здра-

воохранения ФГАОУ ВО «Северо-Восточный федеральный университет имени

М.К. Аммосова» (г. Якутск), Института медицины, экологии и физической куль-

туры Ульяновского государственного университета (г. Ульяновск), ФГБОУ ВО

«Самарский государственный медицинский университет» (г. Самара), Медицин-

ский университет «Реавиз» (г. Москва).

Результаты исследования внедрены в учебный процесс по программам ма-

гистратуры по направлениям «Общественное здравоохранение» и «Менеджмент
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медицинской организации» и последипломной подготовки по специальности

«Организация здравоохранения и общественное здоровье» ФГБНУ «Националь-

ный НИИ общественного здоровья имени Н.А. Семашко».

Апробация работы

Основные положения работы доложены и обсуждены на: конференциях от-

дела исследований общественного здоровья и межотдельческой конференции

ФГБНУ «Национальный НИИ общественного здоровья имени Н.А. Семашко»

(Москва, 2018, 2019), заседаниях кафедры «Общественное здоровье и здравоохра-

нение» Частного учреждения образовательной организации высшего образования

«Медицинский университет «Реавиз» (Москва, 2020, 2021, 2022, 2023), междуна-

родной конференции «Актуальные вопросы современной медицины» (Астрахань,

2021), расширенных семинарах ФГБУН «Институт проблем управления им. В.А.

Трапезникова» (Москва, 2020, 2021, 2022), совместном заседании лабораторий

ФГБНУ «Институт проблем управления им. В.А. Трапезникова», кафедры эконо-

мики и управления здравоохранением с курсом последипломного образования

ФГБОУ ВО «Астраханский государственный медицинский университет» и ка-

федры общественного здоровья, здравоохранения и гигиены Медицинского ин-

ститута ФГАОУ ВО «Российский университет дружбы народов» (Москва, 2022).

Методология и методы исследования

Исследование проведено по стандартной этапной схеме. В работе использо-

ваны адекватные методы исследования: монографический, аналитический, матема-

тического моделирования, социологический, статистический, экспертных оценок.

Степень достоверности результатов исследования определяется репре-

зентативностью выборки, достаточным объемом наблюдений, использованием

современного статистического инструментария в соответствии с поставленными

задачами. Уровень достоверности отрицания «нулевой» гипотезы принимался на
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уровне не менее 95 % (p > 0,05). Использованы методы непараметрические мето-

ды определения различий между сравниваемыми группами.

Публикации

По результатам исследования опубликовано 11 научных работ, в том числе

9 статей в рецензируемых научных изданиях из перечня, утвержденного Минобр-

науки РФ, и 2 публикации в изданиях, индексируемых в наукометрической базе

данных Scopus.

Связь с научной темой организации, в которой выполнена работа

Работа выполнена в рамках научной темы «Модели и методы управления

здоровьем человека на индивидуальном и популяционном уровнях с учетом

медицинских, экономических, экологических и социальных факторов» (номер

гос. регистрации темы – 122041400280-4).

Объем и структура работы

Работа изложена на 185 страницах машинописного текста. Состоит из вве-

дения, обзора литературы, главы с изложением материалов и методов исследова-

ния, глав с изложением результатов собственного исследования, заключения, вы-

водов, практических рекомендаций, списка литературы, включающего 336 источ-

ника (219 отечественных и 117 зарубежных авторов), и приложения. Работа ил-

люстрирована 18 таблицами, 18 рисунками.
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Глава 1 СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКИЕ ДЕТЕРМИНАНТЫ

ПРИВЕРЖЕННОСТИ К ЛЕЧЕНИЮ КАК ВАЖНЕЙШЕГО КОМПОНЕНТА

МЕДИЦИНСКОЙ АКТИВНОСТИ

(обзор литературы)

Введенное академиком Ю.П. Лисицыным понятие «медицинская актив-

ность» является составной частью образа жизни. Оно определяется как «деятель-

ность людей в области охраны, улучшения индивидуального и общественного

здоровья в определенных социальноэкономических условиях» (Лисицын Ю.П.,

2009). Однозначно составные части медицинской активности не определены, но в

отношении таких показателей как посещение медицинских учреждений, самосо-

хранительное поведение, выполнение медицинских предписаний, поведение при

лечении, занятия самолечением, целенаправленная деятельность человека по под-

держанию здорового образа жизни существуют конценсус.

В последнее время наблюдается очень высокий интерес к изучению меди-

цинской активности и ее влиянию на состояние здоровья, как в малых группах,

так и в больших социальных сообществах. Следует разделять составные части

медицинской активности, которые определяют поведение условно здорового че-

ловека (гигиенические привычки, физическая активность, занятие спортом, харак-

теристики питания и т.п.) и, выделяемые и изучаемые по отношении к поведению

пациента, то есть человека с нарушением здоровья. Наиболее часто в качестве ха-

рактеристики медицинской активности исследовались модели поведения, связан-

ные с обращаемостью за медицинской помощью, что является крайне важным в

плане ранней обращаемости. В этом контексте имеет значение и использование

практики самолечения, а также регулярное наблюдение у врача и тщательное и

точное выполнение данных пациенту рекомендаций. Установлено, что регулярное

наблюдение у врача по поводу хронических заболеваний, полнота информирова-

ния пациента врачом об особенностях течения болезни и проводимой терапии

оказывают положительное влияние на приверженность к выполнению врачебных

рекомендаций (Черкасов С.Н., 2019; Lin, YH., Jen, MH. & Chien, KL., 2017).
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Следовательно, условно можно разделить медицинскую активность на две

части: медицинская активность здорового человека и медицинская активность

больного человека. Также, условно, медицинская активность человека, имеющего

заболевание, рассматривается как приверженность к лечению или привержен-

ность к терапии. Согласно определению Всемирной организации здравоохранения

приверженность лечению – это степень соответствия поведения человека в отно-

шении приема лекарственных средств, соблюдения диеты и/или других измене-

ний образа жизни по рекомендациям врача или другого медицинского работника.

Приверженность терапии пациентов с хроническими заболеваниями, требующи-

ми длительной терапии, является одной из самых актуальных проблем

на современном этапе.

Социальные условия (детерминанты) могут оказывать значимое влияние на

уровень медицинской активности и приверженности к лечению. Значимость обра-

зования, жизненных приоритетов, семейного окружения, экономического статуса

подтверждается в ряде работ. В работе Э.М. Казина (2016) указывается, что выбор

жизненной позиции в плане своего здоровья, способствующей его сохранению и

укреплению, непосредственно определяется уровнем культуры человека, суммой

знаний и жизнеутверждающих установок. Напротив, низкая валеологическая гра-

мотность и гигиеническая культура, отсутствие осознанной необходимости забо-

титься о своем здоровье, недостаточное формирование навыков ЗОЖ ведут к

быстрому истощению ресурсов организма, преждевременному старению

и заболеваниям. Негативные последствия для здоровья могут быть обусловлены

низкой мотивацией к изменению образа жизни, отсутствием приоритетной пози-

ции по отношению к собственному здоровью, низкой информированностью в от-

ношении факторов риска, недоверчивым отношением к рекомендациям лечащего

врача. Крайняя бедность, а в еще большей степени, высокие доходы снижают мо-

тивацию самому заботиться о здоровье. Наиболее редко выбирают обращение в

медицинские организации в случае болезни лица как с самыми низкими, так и с

самыми высокими доходами. (Свиридова И.А., 2009; Калачикова О.Н., 2012;

Покровская С.Э., 2012; Шабунова А.А., 2014; Черкасов С.Н., 2019).
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Достижение результатов лечения сильно зависит не только от действий вра-

ча, но и самого пациента. В последнее время усложнение используемых методик,

появление новых специфических подходов к лечению, дифференциация проводи-

мой терапии, появление новых лекарственных средств, обладающих высокой спе-

цифичностью, но в то же время способных спровоцировать неблагоприятные ре-

акции организма из-за неправильного приема и отклонений в режиме фармакоте-

рапии значительно увеличила значимость точного соблюдения технологии лече-


[…]


source (radio, TV, newspapers, etc.) is more common among women with a low

educational level. Women trust special literature more (Ka = 0.27 and 0.36,
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χ2 criterion = 1.3 and 3.21 for men and women, respectively). However, obtained data

indicate false degree of confidence in their knowledge among patients using advice from

others as an information source.

Use of pharmacists’ advice at a drugstore regarding choice of a treatment method,

prescribing drugs for men depends on educational level, but nature of dependence varies

across age groups. Young men with a high educational level are less likely to listen to

advice from pharmacists, whereas men with the same educational level over 45 years of

age treat them favorably and follow such advice more often than men with a low

educational level. Dependence of frequency of using advice from pharmacists among

women depends on educational level, but only in the young age group. In older age

groups, there was no correlation between frequency of using pharmacists’ advice and

educational level among women.

Desire to maintain contact with the attending physician during the treatment

process was expressed by the majority of men and women, but only a part of them did it

on a permanent basis (38 and 35 out of 100 men and women surveyed, respectively).

Young men (18–29 years old) are the least likely to maintain constant contact with the

physician during treatment, and men in middle age groups (30–59 years old) maintain it

most often. Among women, young women (18–44 years old) most often maintain contact

with the physician, and in older age groups the proportion of such women decreases.

No pronounced relationship between educational level and frequency of

maintaining constant contact with the physician during treatment in male surgical patients

has been detected. The most disciplined men are in middle age, but in all age groups men

with a high educational level are more likely to maintain contact with the physician during

treatment. At a young age the physician is informed about violation of the medication

schedule, given recommendations and treatment discontinuation more often by men with

a low educational level, while in middle and older age groups, relationship between

frequency of informing and educational level is direct and strong. However, one should

take into account high proportion of male surgical patients who refuse to provide

information about treatment course, especially among men with a low educational level.
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Women are more likely than men to inform the physician about treatment progress

(33 versus 26 out of 100 female and male respondents, respectively). The least disciplined

male patients are in the oldest age group. Half of surgical patients can stop treatment on

their own. In women, relationship between educational level and frequency of

clarification of information from the physician can be traced in young and middle age

groups and is not detected in the older age group, but there is no pronounced relationship

between educational level and frequency of informing the physician about violation of

the medication schedule, given recommendations, and treatment stoppage in any of age

groups.

Data obtained in the study of impact of demographic and social characteristics on

adherence to treatment of surgical patients made it possible to determine their prognostic

value in order to create a convenient tool for determining degree of patient loyalty to

treatment, recommendations given to them, and risks associated with discontinuing

treatment and not providing such information to the attending physician.

Probability approach based on calculation of conditional probabilities was

recognized as an optimal solution to such a problem. Qualitative characteristics of

adherence to treatment were used as the condition under consideration. The task consisted

only in trying to separate these two states during simulation.

The following were used as socio-demographic characteristics:

• age (4 ranges – 18–29 years old, 30–44 years old, 45–59 years old, 60+ years old);

• gender (2 binary ranges – male and female);

• education (2 binary ranges – high and low educational levels).

In total, based on the results of the study, six categories were identified that

characterize adherence to treatment. As a result, the characteristics of adherence to

treatment contained 18 behaviors, which were combined into one comprehensive

conclusion. In accordance with this conclusion, further decisions were made about the

interaction with patients in the course of treatment.

The final model of the patient's behavior was formed by summing the DC values

in accordance with the socio-demographic characteristics of a particular patient. The

greatest probability of the behavior pattern is determined by the greatest value of the DC
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module. The sign, negative or positive, indicates the direction of behavior: either the

acceptance of this behavior pattern (positive sign) or its denial (negative sign). At the

second stage of the forecast, complex indicators of informativeness and predictive value

of the model were calculated in relation to each element of the patient's behavior in terms

of adherence to treatment.

An analysis of the prognostic value of socio-demographic characteristics in

relation to the adherence of a surgical patient to treatment showed that the prognostic

value of the studied parameters does not allow to build a full-fledged prognosis based

only on such a set of data. This approach requires more information to achieve sufficient

predictive value. In this case, it is possible to build a model of the patient's behavior by

summing the DC values in accordance with the socio-demographic characteristics of a

particular patient, when the highest probability of the behavior pattern is determined by

the largest value of the DC module.
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CONCLUSIONS

1. Timely seeking medical help among surgical patients is quite rare (16 and 19

out of 100 men and women surveyed, respectively). Most often, a visit occurs when a

very serious condition appears (61 and 54 out of 100 interviewed men and women,

respectively), most disciplined patients are males aged 45–59. Subjectively, the majority

of patients comply with doctor’s recommendations (75 and 77 out of 100 men and women

surveyed, respectively), after 45 years of age, adherence to doctor’s recommendations

decreases. Confidence in one’s knowledge for choosing a treatment method and

prescribing drugs, regardless of gender, is provided not by adequate information sources,

but by advice from others, which are relatives, friends, neighbors and coworkers (30 and

24 out of 100 surveyed men and women, respectively). Special non-fiction literature is

more popular with women (17 and 26 out of 100 men and women surveyed, respectively).

Pharmacists’ advice at drugstores when buying drugs is very popular (62 and 60 out of

100 interviewed men and women, respectively).

2. Desire to maintain contact with the attending physician during treatment was

expressed by the majority of men and women, but only 38 and 35 out of 100 surveyed

men and women, respectively, did this on a regular basis. Most men and women check

recommendations given to them with other physicians (51 and 60 out of 100 men and

women surveyed, respectively), with increasing age degree of trust in the attending

physician increases. Women more often than men inform the physician about treatment

course (33 vs. 26 out of 100 surveyed women and men, respectively). The least

disciplined male patients are in the oldest age group. Half of surgical patients can stop

treatment on their own.

3. Before the age of 60, a higher educational level was combined with earlier

health encounter, determined earlier health encounter, high frequency of visits for

preventive examinations, and a more critical attitude to one's health. Among men in all

age groups, patients with a high educational level followed doctor’s prescriptions and

recommendations more often than patients with a low educational level, and among

women patients with a high educational level followed doctor instructions and
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recommendations more often than patients with a low educational level only in the young

and middle age group. Regardless of gender, the general trend was decrease in the

proportion of those who comply with doctor’s prescriptions with increasing age.

4. In the young and older age groups, patients with a high educational level are

less likely to use self-treatment practice and more often deny its possibility in relation to

themselves. In the young and middle age group, possibility of treatment self-cessation is

more often allowed by men with a low educational level. Use of advice from pharmacists

at a drugstore about choosing a treatment method, prescribing drugs for men depends on

educational level. There was no pronounced relationship between educational level and

frequency of maintaining constant contact with the physician during treatment of surgical

patients.

5. Studied socio-demographic characteristics have sufficient degree of

prognostic significance. However, prediction of a specific behavior model only on the

basis of studied indicators is difficult. It is optimal to form a model of patient behavior

by summing DC values in accordance with socio-demographic characteristics of a

particular patient.
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RECOMMENDATIONS

When organizing surgical service activities:

• When planning a set of measures to improve medical activity and adherence to

treatment of surgical patients, one should take into account socio-demographic

characteristics of patients (gender, age, educational level).

• Use the method of predicting the patient behavior model in implementation of

treatment and preventive measures.

• Take into account presence of gender and age differences in strength and direction

of impact of socio-demographic characteristics of medical activity when planning and

implementing a set of preventive measures aimed at improving public health.

• Carry out targeted work to inform patients in terms of providing objective

information about need and importance of following doctor’s prescriptions.

• Use data on socio-demographic characteristics of medical activity when

stimulating health-preserving forms of behavior in the population.
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APPENDIX

National Research Institute of Public Health after N.A. Semashko

V.A. Trapeznikov Institute of Control Sciences of the Russian Academy of Sciences

Answer each question by ticking the answer you’ve chosen. If unsure as how to

answer a question, please, choose the answer that best represents your opinion.

Your age

1 – 18–29 years old

2 – 30–44 years old

3 – 45–59 years old

4 – 60–74 years old

5 – 75+ years old

What’s your gender?

1 – Male 2 – Female

Your education

1 – Incomplete secondary, secondary or specialized secondary

2 – Incomplete higher or higher

Why do you usually decide to seek medical help (you can choose more than

one answer)?

1 – Slightest discomfort, first symptoms

2 – Severe condition when I can’t cope on my own

3 – For preventive examination

4 – I don’t seek it because I consider myself healthy

5 – Other ___________________________________________________
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How long does it take you to contact a medical institution after onset of the first

symptoms (malaise) (if the arising condition lets you continue your usual lifestyle)?

1 – Immediately after onset of symptoms

2 – Until the condition worsens so much that usual lifestyle becomes impossible

3 – When time permits it

4 – When circumstances permit it

Do you follow your doctor advice?

1 – Always 2 – Never 3 – When I see fit

Do you follow healthy lifestyle principles (sporting, rational nutrition, giving

up bad habits)?

1 – Always

2 – Sometimes, when I remember it

3 – When I see fit

4 – Never

Do you have bad habits (smoking, alcohol, substance abuse, etc.)?

1 – Yes 2 – No

Do you do enough to maintain your health?

1 – Yes 2 – No

3 – I can’t (What stops you?) ______________________________________

Do you always follow doctor instructions exactly?

1 – Always follow them in full

2 – Only if I think they’re correct

3 – As luck would have it

4 – Never

5 – Don’t know/No answer
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Do you self-medicate?

1 – Always

2 – Sometimes, when I think the disease is not serious

3 – Never

4 – Don’t know/No answer

Do you think your knowledge is sufficient for independent choice of a

treatment method, drugs, etc.?

1 – Always

2 – Sometimes, when I think the disease is not serious

3 – Never

4 – Don’t know/No answer

Source of your knowledge for self–selection of a treatment method, drugs, etc.?

1 – TV, newspapers

2 – Special literature

3 – Relatives or friends

4 – Neighbors

5 – Don’t know/No answer

Do you listen to advice from others (not doctors) on choice of a treatment

method, drugs, etc.?

1 – Always

2 – Sometimes, when I think they are on point

3 – Never

4 – Don’t know/No answer

Do you check recommendations from your physician with another doctor?

1 – Always

2 – Sometimes, when I think it is necessary

3 – Never

4 – Don’t know/No answer
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Do you listen to advice at a drug store about choice of treatment, drugs, etc.?

1 – Always

2 – Sometimes, when I think the disease is not serious

3 – Never

4 – Don’t know/No answer

Can you stop treatment yourself when you see fit?

1 – Always

2 – Sometimes, when I think it is necessary

3 – Never

4 – Don’t know/No answer

Do you report on violation of the medication schedule, recommendations for

you, termination of doctor treatment (if you have such an opportunity)?

1 – Always

2 – Sometimes, when I think it is necessary

3 – Never

4 – Don’t know/No answer

Do you ask your physician for information about the medication schedule,

recommendations for you if something is unclear (if you have such an opportunity)?

1 – Always

2 – Sometimes, when I think it is necessary

3 – Never

4 – Don’t know/No answer

Do you maintain contact with your physician during treatment (if possible)?

1 – Always

2 – Sometimes, when I think it is necessary

3 – Never

4 – Don’t know/No answer

Thank you for your sincere answers.
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