## ОТЗЫВ

члена диссертационного совета Гржибовского Андрея Мечиславовича на диссертацию Горбунова Алексея Леонидовича на тему «Социально-демографические детерминанты медицинской активности пациентов хирургического профиля», представленную на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.2.3. Общественное здоровье, организация и социология здравоохранения.

### **Актуальность темы диссертационного исследования**

Повышение медицинской активности пациента рассматривается как один из перспективных путей увеличения эффективности медицинской помощи на всех уровнях ее оказания. Сама же медицинская активность зависит от многих факторов и детерминант, воздействие на которые и может способствовать ее повышению. Работы по поиску методов и способов воздействия на обозначенные факторы и детерминанты существуют, однако вопрос продолжает оставаться актуальным и в настоящее время, что требует проведения дополнительных исследований.

Уровень образования человека часто рассматривается как одна из базовых детерминант здоровья. Естественно, что прямого воздействия уровень образования на показатели здоровья человека не оказывает и проследить такую связь крайне сложно, однако, не вызывает сомнения, что уровень образования сильно влияет на образ жизни, который, в свою очередь, через факторы риска может определять, как индивидуальное, так и общественное здоровье. Во многих исследованиях показано, что человек, имеющий более высокий уровень образования, меньше болеет, и его самооценка здоровья выше, чем у человека, имеющего более низкий образовательный уровень. Такие данные получены в отношении беременных, детей, воспитывающихся в семьях с различным уровнем образования родителей, старших возрастных групп.

Так как механизмы воздействия уровня образования на здоровье населения до конца не ясны, остается актуальным поиск промежуточных

этапов такого влияния. В качестве таких этапов можно рассматривать и медицинскую активность. Исследования, выполненные в отношении старших возрастных групп, показали, что высокий уровень образования представителей старших возрастных групп независимо от гендерной принадлежности определяет более ответственное отношение к собственному здоровью и способствует изменению поведения в сторону большей распространенности активного стиля поведения в отношении поводов обращения за медицинской помощью.

Также остаются неисследованными вопросами влияния возраста и пола пациента на характеристики его медицинской активности.

Вышесказанное определило актуальность и своевременность настоящего исследования.

#### **Достоверность, новизна и степень обоснованности научных положений, выводов и рекомендаций, сформированных в диссертации**

Достоверность результатов, полученных автором в ходе работы, основывается на использовании современных методов исследования и обработки данных. Автором диссертационной работы была выбрана адекватная методика исследования, основанная на научных подходах. Используются корректные для поставленных задач методы исследования (монографический, аналитический, математического моделирования, социологический, статистический, экспертных оценок), которые были адекватны поставленным задачам. Особого внимания заслуживает использованный автором системный подход к анализу материала на всех этапах исследования, что позволило комплексно рассмотреть проблему и обосновать наиболее перспективные пути ее решения.

Важность полученных научных результатов подтверждается и их внедрением в деятельность медицинских организаций системы здравоохранения г. Москвы и г. Сургута и публикациями по теме диссертации. Всего опубликовано 11 работ, из которых 9 - в журналах,

рекомендованных ВАК для публикаций результатов диссертационных исследований на соискание ученой степени доктора и кандидата наук.

### **Научная новизна исследования**

Научная новизна полученных результатов исследования заключается в получении новых данных о характеристиках медицинской активности пациентов хирургического профиля в зависимости от пола и возраста. Были дополнены представления о степени комплаентности пациентов хирургического профиля. Расширены представления о влиянии образования как социальной детерминанты медицинской активности пациентов хирургического профиля. В итоге была определена информационная ценность социально-демографических характеристик пациента в части выделения группы риска по высокой или низкой приверженности к лечению среди пациентов хирургического профиля.

### **Теоретическая и практическая значимость диссертации**

Полученные в ходе данного исследования результаты о характеристиках медицинской активности пациентов хирургического профиля можно использовать при планировании мероприятий по вторичной профилактике у исследованного контингента. Сведения о степени комплаентности пациентов хирургического профиля актуальны при организации работы хирургической службы, как на этапе стационарного лечения, так и на последующих этапах диспансерного наблюдения. Представления о влиянии социально-демографических характеристик на показатели медицинской активности могут быть использованы при планировании необходимых объемов медицинской помощи. Доказанная информационная ценность социально-демографических характеристик позволяет строить прогноз приверженности к лечению среди пациентов хирургического профиля.

Результаты работы внедрены в практику здравоохранения, доложены и обсуждены на различных научно-практических конференциях. Результаты исследования используются при подготовке клинических ординаторов и аспирантов в медицинских Вузах.

### **Рекомендации по внедрению результатов диссертации**

Практические рекомендации, сформулированные в диссертационном исследовании, могут быть использованы в работе медицинских организаций системы здравоохранения Российской Федерации при планировании мероприятий по вторичной профилактике у пациентов хирургического профиля, а теоретические положения возможно использовать в учебно-педагогическом процессе в рамках до дипломной подготовки врачей и в программах последипломного образования. Предлагаемая модель рекомендуется использовать в медицинских организациях для определения уровня приверженности пациентов к лечению.

### **Объем и структура работы**

Основное содержание диссертации изложено на 185 страницах печатного текста и состоит из введения, 5 глав; заключения, выводов, практических рекомендаций, списка литературы и приложения; список литературы включает 219 отечественных и 117 зарубежных источников. Диссертация иллюстрирована 18 таблицами и 18 рисунками.

Во введении содержится обоснование актуальности темы, формулируется цель и основные задачи исследования, представлены сведения, характеризующие научную новизну и практическую значимость исследования, определены основные положения, выносимые на защиту.

Первая глава посвящена теоретическому анализу отечественной и зарубежной литературы, по вопросам социально-экономических детерминант приверженности к лечению в российской и зарубежной практике. Показана актуальность исследования, выделены нерешенные вопросы. Можно

отметить достаточный по широте и глубине анализ, который позволил четко определить направления и выстроить методику исследования.

Во второй главе представлены программа и материалы проведенного исследования, подробно освещаются его этапы и организация исследования. Перечислены источники первичных данных, используемых в настоящем исследовании. Объем первичного материала позволяет формулировать доказательные выводы, а адекватные методы исследования решать поставленные автором задачи.

В третьей главе представлены результаты анализа показателей медицинской активности пациентов хирургического профиля в возрастнополовом аспекте. Медицинская активность определена в отношении моделей поведения пациента при обращении за медицинской помощью, взаимодействию с врачом во время лечения, отношению к самолечению и соблюдению рекомендаций врача. Это позволило дать полную и исчерпывающую характеристику поведения пациента в процессе получения медицинской помощи.

В четвертой главе представлен анализ приверженности к лечению пациентов хирургического профиля в зависимости от уровня образования. Особенно важны результаты анализа источников информации, которые использует пациент при принятии решения о самостоятельном назначении лекарственных препаратов.

В пятой главе представлен прогноз приверженности к лечению пациентов хирургического профиля. Прогноз построен на основе вероятностной модели с использованием адекватного математического инструментария, что позволило получить значимые с точки зрения науки и практики результаты.

В заключении подводятся итоги проведенного исследования, свидетельствующие о решении сформулированных задач и достижении поставленной цели.

Выводы представляют собой краткое изложение результатов исследования, которые положены в основу практических рекомендаций.

Благодаря качественно проведенному анализу отечественных и зарубежных публикаций, посвященных проблемам влияния социально-демографических характеристик на медицинскую активность пациентов, четко сформулированным задачам, использованным методам исследования, диссертанту в полном объеме удалось достичь поставленной цели.

#### **Дискуссионные положения диссертационного исследования**

Работа написана доступным языком и производит хорошее впечатление. Принципиальных замечаний к диссертационной работе нет. Замечания по диссертации в большей степени носят редакционный характер (имеются орфографические, пунктуационные, стилистические и технические погрешности).

Наряду с отмеченными сильными сторонами диссертационного исследования, следует отметить некоторые дискуссионные положения работы.

В ходе рассмотрения диссертации возникли следующие вопросы:

1. Какие методы Вы считаете оптимальными для анализа степени влияния уровня образования как социальной детерминанты на приверженность пациентов хирургического профиля к лечению?
2. Почему Вы использовали вероятностный подход при анализе влияния демографических характеристик на показатели медицинской активности пациентов хирургического профиля?

#### **Соответствие диссертации критериям, установленным**

##### **Положением о присуждении ученых степеней**

Диссертация Горбунова Алексея Леонидовича на тему: «Социально-демографические детерминанты медицинской активности пациентов

хирургического профиля» соответствует основным требованиям, установленным Приказом от 19.11.2021 № 11181/1 «О порядке присуждения ученых степеней в Санкт-Петербургском государственном университете», соискатель Горбунов Алексей Леонидович заслуживает присуждения ученой степени кандидата медицинских наук по научной специальности 3.2.3. Общественное здоровье, организация и социология здравоохранения. Нарушения пунктов 9 и 11 указанного Порядка в диссертации не установлены.

Член диссертационного совета, Dr.Med (PhD)

Профессор КазНУ им. аль-Фараби (г. Алматы)

Почетный доктор МКТУ (г. Туркестан)

Почетный профессор МУС (г. Семей)

Андрей Мечиславович Гржибовский

28 » апреля 2023 г.

Подлинность подписи
Гржибовского А.М. заверяю!

Декан факультета
медицины и здравоохранения
КазНУ имени аль-Фараби,
д.м.н., проф.

Калиматова
Жанна
Амантаевна<sup>7</sup>